J\
LEI N.Q 2.848/2014, OE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.

Rua Francisco f erreira. n"40
Cenho • Boíxo Guondu • Espídlo Sonlo
CEP 29.730·000 - l cl/~ax: (27) 3732-8900
CNP J 27. 165,737/000 1-1 O
www.pmbg.es.gov.br

"Autoriza o Poder Executivo a Filiar e contribuir com a

Associação dos Municfpios do Estado do Espirita Santo

- AMUNES, e d6 outros providllncias11
•

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Cilmara Municipa l de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei :

Art. 111 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de filiação à
Associação dos Municípios do Estado do Espírito Santo - AM UNES, acobertado pelo artigo 29,

XII combln;>do com artigo 30 da Consti tuição Federal.

Art. 211 Fica o Poder Executivo autorizado a contribuir anualmente com a

Associação dos Municípios do Estado do Espirita Santo - AMUNES, entidade de representação

dos M unicípios do Estado do Espírito Santo.

Art. 3ll O va lor da contribuição prevista na clausu la anterior será aquele

estabe lecido de forma colegiada pelo conjun to de municípios reunidos em Assembleia Geral

da AMUN ES, levando-se em consideração as diferentes situações econômicas e financeiras dos

m unldplos afiliados.

Art. 4ll A contribuição anual visa a assegurar a representação lnstltuclonal dos

(.?"' municípios afiliados junto aos Poderes da União e Estados-membros, bem como, nas d iversas

es fera s administrativas e ó rgãos normativos dos entes federados desenvolvendo, para tanto,

dentre outras, as seguintes ações:

1 - Formular as diretrizes do movimento municipalista no Espírito Santo,

observadas as linhas gerais e autonomia Federativa dos Municípios Brasileiros;

li - Promover de forma cooperativa subsidiária o desenvolvimento da gestão

pública municipal em toda a multiplicidade de seus aspectos;

Ili - Promover estudos e pesquisas vo ltados à promoção do bem-estar social e

progresso das comunidades municipais, tendo corno metodo logia a so l uç~o planificada de seus

problemas;

IV - Manter Intercâmbio com os Munlclplos, com Associação Brasileira e outras

Associaçc3es que defendam o municipalismo, de modo a formu lar e m maior segurança a linha

\

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronci$CO Ferreira. nºllO
Cenlro - Baixo Guondu - Espirl lo Son10
CEP 29.730·000 - Tol/rax: (27) 3732-8900
CNPJ 27.165.737/0001- 10
www.pmbg.os.gov.br

V • Publica r e Incentivar a mldla escrita ou falada, na divulgação de assuntos de

interesse dos municípios e do movimento municipalista;

VI - Acompanh;:ir a atuação da representação parlam entar estadual, Inclusive

mediante divulgação das ações em prol da de f csa dos Interesses municipais, bem como

demais atos e procedimentos com edição de Informativo das proposições Individua is, dos

mesmos;

Art. sv Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termo e anuência e adesão a

ações õdmlnistratlvas e ou judiciais propostas pela AMUN ES, bem como a proje tos aprovtidos

pela Assembleia Gera l da AMUNES.

Art . 62 Para custear o cumprimento das ações e projetos referidos no artigo

anterior, o Município deverá e fetuar o pagamento suplementar nos valores e condições

aprovados pelo conjunto de munlclplos reun idos cm Assembleia Geral da AMUNES.

A r t. 7 'rl Fic'1m co nva lldados os atos de de legação e contribuição realizados pelo

Poder Executivo para as finalidades re feridas até a data de publicação da presente lei.

Art. se Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a promover as adequações

orçam entárias necessárias a cobrir despesas decorrentes da presente lei.

A rt. 92 Esta lel entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário .

GABINETE 0 0 PREFEITO MUNICIPAL, aos oito dias do m ês de dezembro de 2014.

Registrada e publicada em

08 de dezembro de 2014 .

-
AOON A

Secre tár io Municipal d dmlnlstração e Finanças ---

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALXO GUANDU
ESTADO DO ESPiRITO ANTO

CJ:.'HTll>,-.iO DE l'UBLICAÇ/ [O

[ ____ __ rPuhlicoçcio /\/um/ .·lrt. 9(), LC'i 1380 90 - Enu.:mla 01312005) _____ ]

AJJONJAS Ml:.'NEGIDJO DA SIL VA ,
Secretário M1111icipal de Ad111i11istroçiio e
Fi11a11ças, por 11v 111eu('c10 1u1.fi1m10 da ll'i.

C /:.' R TI F I C A , tc:r sido l!fl.wdo, 1u1 doto il!fi·o. nu /lfural do Pl'f.:.feitura J\/1111ic:ipal de
/Joi.rn G11r111d11 l:.'S. a !.d 11" 2. 8·18120 1./, de.· 08 dt: dL':e111hro de 201./. tf 111! "A utori:o o
/

1oder 1-:.vc:c11tivu a Filiar e co11trib11ir com o As.wcioçt7u dos /\/1111icipios do Esrodo rio
F:spírlto Sa1110 - AAfUN/,·, ·. 11 dú outros prm•idf:11cias ", 11os termo · do disp()S/o 110 Art. 'JU.
i11ciso //, da l ... cl 1\h111ic:ipo/ 11 11 1380. de 05 de ohri/ de 1990 - U~I ORGANICA
An JN /Cll'A 1 ..

Baixo G11011d11 (t.'S). 08 de dc::c:111/Jro de: 201./.

ADONIAS, ENE
Sl.!cretário /l /1111icipal de A~/111 ·srra(·tio e Fi11011ças